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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
obciążania tkanin z jedwabiu naturalnego
i sztucznego, jak również mieszanych, za-
pomocą związków metali i polega na tern,
że związek metalu, np. chlorek cynowy,
w połączeniu ize środkami zagęszczaj ące-
mi, jak guma arabska, dekstryna, kroch¬
mal i produkty jego rozkładu, cukier i tym
podobne substancje, zostaje nakładany na
tkaninę w postaci pasty jedno- lub obu¬
stronnie, pokrywając tkaninę całkowicie
lub częściowo, np, jako wzór nadrukowy-
wany. Drukowana w taki sposób tkanina
zostaje następnie traktowana, celem -uzu-
pełniemiaobciążenia, w jednej lub kilku ko¬
lejnych kąpielach, zawierających wspólne
lub oddzielne i inne środki obciążające,
zwłaszcza substancje, służące do przetwa¬

rzania związków metali, jak np. fosforany
metali alkalicznych.

Wskazanem jest, aby do pasty drukar¬
skiej, zawierającej sól metalu, dodawać
kwas lub reagujące kwaśno sole, a nawet
w pewnych przypadkach koloidy ochronne,
np. klej, białko i tym podobne substancje.
Zamiast jednak dodawać kwaśno reagują¬
ce substancje, można również traktować
samą tkaninę kwasem lub kwaśnemi sola¬
mi, w razie potrzeby w obecności koloidów
ochronnych, przed drukowaniem pastą, za¬
wierającą związek metalu, co usuwa całko¬
wicie lub częściowo potrzebę dodawania do
pasty kwasu lub kwaśnych soli.

Pasty mogą ponadto zawierać, poza
związkami metali, potrzebne do przetwa¬
rzania tych związków sole, np# fosforany,



W razie potrzeby w obecności kwaśno rea¬
gujących substamcyj lub koloidów ochron¬
nych. Zamiast tych soli można dodawać do
past drukarskich, dla strącania kwas fos¬
forowy, służący z jednej strony do zakwa¬
szania pasty, z drugiej zaś do przetwarza¬
nia związków metali na jedwabnu,

* Można rówpjjyeż stosować pasty drukar-
^Ą^^^^^if^^^l^ "Prócz związku metalu
* "* \ i fosforanów iiw£ substancje, używane do

# obciążania, np, szkło wodne. Ponadto moż¬
na tkaninę, zadrukowaną pastą, zawierają¬
cą związek metalu, dirukować powtórnie
inną pastą, zawierającą sole, potrzebne do
strącania, np, fosforany.

Dalsze traktowanie tkaniny, zadruko¬
wanej pastą, zawierającą związek metalu,
w kąpielach z innych soli, używanych do
uzupełnienia obciążania, np, fosforanów,
staje się zbyteczne również w tym przy¬
padku, gdy tkanina zostaje przed druko¬
waniem pastą, zawierającą związek meta¬
lu, przeprowadzona przez kąpiele z fosfo¬
ranów lub kwasu fosforowego, względnie
mieszanin tych suhstancyj.

Tkaniny, zadrukowane d zaopatrzone
we wszystkie substancje potrzebne do ob¬
ciążenia suszy się celowo na* powietrzu lub
gorącym walcu; otrzymany materjał zo¬
staje następnie uwolniony, najlepiej drogą
starannego przemywania, od nadmiaru pa¬
sły, względnie środków obciążających, któ¬
re nie wzięły udziału w reakcji,

W myśl wynalazku, można 'przy druko¬
waniu jedwabiu pastami obciążającemi o-
siągnąć nowe i bardzo ciekawe efekty
techniczne, • Można mianowicie obciążać
tkaninę jednostronnie, nakładając pastę
lub pasty tylko po jednej stronie tkaniny,
np, zapomocą walca. Można również wy¬
twarzać na tkaninie rysunki, np, drukując
pastą desenie, wygrawerowane na walcu.
Farbując następnie jedwab, obciążony w
taki sposób pewnemi określonemi barwni¬
kami na zaprawę (bejcę), otrzymuje się

kolorowe desenie, gdyż wspomniane barw¬
niki przylegają jedynie do miejsc obciążo¬
nych, zaś pozostałe miejsca, niezadrukowa¬
ne, mogą być następnie farbowane innemi
barwnikami. Można również otrzymać za¬
barwienie stopniowane, gdyż zastosowane
barwniki działają silniej na miejsce obcią¬
żone, niż na pozostałe.

Odpowiednio do składu mas obciążają¬
cych można także otrzymać .tkaninę o cha¬
rakterze krepy, gdyż miejsca obciążone
zmieniają powierzchnię tkaniny dzięki re¬
akcji między włóknem a związkami me¬
tali.

Pasta do obciążenia według wynalazku,
która okazała się szczególnie korzystna w
użyciu, może zawierać gumę arabską, roz¬
twór chlorku cynowego, kwas mrówkowy
i fosforan sodu. Zamiast kwasu mrówko¬
wego i fosforanu sodu można stosować
kwas fosforowy.

Powyższa pasta zostaje nakładana jed¬
no lub obustronnie zapomocą walca, ewen¬
tualnie w postaci wzorów, na pasmo tkani¬
ny, które zostaje następnie suszone i uwal¬
niane od nadmiaru pasty przez przemywa¬
nie. Można jednak rówtnież nadrukowywać
pasty obciążające pojedynczo jedna na
drugą i suszyć na powietrzu, W tym celu
pierwsza pasta może np, zawierać chlorek
cyny, gumę i kwas lub kwaśną sól, druga,
nakładana na tkaninie na poprzednią pa¬
stę, środek zagęszczający: pierwszo- lub
drugorzędowy fosforan sodu, w razie po¬
trzeby z dodatkiem szkła wodnego.

Można osiągnąć dobre rezultaty, trak¬
tując tkaninę przed drukowaniem kwasami
albo kwaśnemi solami lub podobnemi sub¬
stancjami z dodatkiem lub bez koloidów .',-
chronnych, wyciskając ją w sposób ciągły
i przeprowadzając przez walec wykończa¬
jący, zasilany pastą z gumy senegalskiej
i roztworu chlorku cyny. Następnie mate¬
rjał zostaje wysuszony, traktowany roz¬
tworem jednofosforanu sodu, wyciśnięty
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i dokładnie przemyty. Na żądanie może
nastąpi/ć traktowanie szkłem wodnym.
Dzięki różnym sposobom 'traktowania i od¬
miennym składom past można otrzymać
rozmaite rodzaje efektywów obciążania.

Proponowany sposób jest bardzo eko¬
nomiczny i umożliwia, jak wspomniano po¬
wyżej, jednostronne obciążenie tkanin, co
dotąd, według zwykłych sposobów obcią¬
żania, było niemożliwe. Między innemi u-
daje się zadrukowywać jednostronnie tka¬
ninę jedwabną wzorami, drogą zabezpie¬
czenia strony odwrotnej powłoką uniemoż¬
liwiającą przenikanie drukarskiej pasty
obciążającej przez tkaninę, dzięki czemu
pasta może wywołać tylko po jednej stro¬
nie tkaniny reakcję chemiczną, potrzebną
do obciążenia.

Przykład, 1 kg gumy arabskiej zostaje
rozpuszczony w jednym liifcnze płynnego
kwasu chlorooctowego. Do otrzymanej ma¬
sy dodaje się 300 cm3 roztworu chlorku cy¬
nowego o ciężarze właściwym 1,60, dzięki
czemu otrzymuje się pastę w rodzaju e-
mulsjii. Pasta ta zostaje nakładana jedno-
lub obustronnie na pasmo tkaniny zapomo-
cą walca i suszona, poczem 'przeprowadza
się zadrukowaną (tkaninę przez 15%^owy
roztwór pierwszorzędowego fosforanu so¬
du, przemywa na gorąco i traktuje osta¬
tecznie w ciągu 15 minut roztworem szkła
wodnego o 2°Be przy 50°C.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obciążania tkanin jedwab¬
nych związkami metali, znamienny tern,
że związki metali, nip. chlorek cynowy, w

połączeniu ze środkami zagęszczająoemi,
np. gumą arabską, dekstryną, krochmalem
i produktami jego rozkładu, cukrem ii t. p.
substancjami zostają nakładane w postaci
pasty na tkaninę, zapomocą drukowania
jedno lub obustronnie, pokrywając ją cał¬
kowicie lub częściowo, np. w postaci wzo¬
rów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że pasta do drukowania, zawiera¬
jąca związek metalu, zawiera poza tern
kwasy lub reagujące kwaśno sole, w razie
potrzeby w obecności koloidów ochron¬
nych.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że jedwab zostaje przed dru¬
kowaniem ipastą, zawierającą związki me¬
tali, traktowany kwaśnemi solami lub kwa¬
sami, w razie potrzeby w obecności koloi¬
dów ochronnych.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że ido pasty do drukowania
dodaje się substancje, jak np. fosforany,
kwas fosforowy, potrzebne do przetworze¬
nia związku metalu, jak np. chlorku cyno¬
wego, a w razie potrzeby również inne po¬
trzebne do obciążenia substancje, np. szkło
wodne.

5. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że tkanina zostaje zadrukowa¬
na naprzód pastą, zawierającą związek
metalu, a następnie drukuje się ją 'powtór¬
nie inną pastą, zawierającą sole, potrzebne
do przetworzenia związków metali.

Renę C la vel.
Zastępca; Inż. J. WyganowskL

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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